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FALLAS CONTACTOS

ESTRUCTURAS MENORES

REFERENCIAS GEOLOGICAS

Falla

Falla supuesta

Falla de desplazamiento dextrógiro

Falla de desplazamiento levógiro

Estratificación con rumbo e inclinación

Centro efusivoFalla inversa de alto ángulo

PLIEGUES
Anticlinal

Sinclinal

INDICIO Y/O YACIMIENTO MINERAL AFLORANTE
Referirse al Cuadro-Resumen de indicios
y ocurrencias minerales

min min: mineral
n n:número

Dirección de flujo de coladas basálticas

Corrimiento

Concordante

Discordante
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REFERENCIAS CARTOGRAFICAS

ABREVIATURAS

      Límite interdepartamental

      Cabecera de departamento

      Casa o edificio

      Ruta Nacional

      Ruta Provincial

      Camino pavimentado

      Camino consolidado

      Camino de tierra

      Línea de alta tensión

      Curva de nivel de equidistancia

      Barranca

      Punto trigonométrico

      Red de nivelación

      Indicador de altitud

      Curso de agua permanente

      Curso de agua transitorio

      Lago o laguna permanente

      Lago o laguna intermitente

   A.       Arroyo    Ag.       Aguada    Alm.       Almacén    CO.       Cerro
   CTO.      Cerrito    Cñd.       Cañadón    Ea.       Estancia    Establ.      Establecimiento
   Lag.       Laguna    Pol.       Policía    Pto.       Puesto    Sa.       Sierra
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CARTA DE MINERALES INDUSTRIALES, ROCAS Y GEMAS DE LA REPUBLICA ARGENTINA
ESCALA 1:250.000

Programa Nacional de Cartas Geólogicas y Temáticas
Ley N° 24.224 de Reordenamiento Minero

CLASIFICACION DE DEPOSITOS

SUBTIPO ASOCIACIONGRUPO SIMBOLO

1. DEPÓSITOS ASOCIADOS A ROCAS MÁFICAS Y ULTRAMÁFICAS

f. Rocas Ornamentales Gabros

6. DEPÓSITOS ASOCIADOS A GRANITOIDES

f. Rocas Granito

DEPOSITOS SEDIMENTARIOS Y ASOCIADOS A SEDIMENTOS9.
f. Evaporitas lacustres
k. Caliza-Dolomia

r. Rocas clásticas Cuarcitas, conglomerados, etc

Caliza, Dolomia
Halita

11. DEPOSITOS ASOCIADOS A VOLCANISMO SUBAEREO
d. Perlita

f. Piroclastitas
g. Rocas
h. Silice hidrotermal

Perlita
Tobas, ignimbritas, etc

Basalto, traquita, andesita, pórfido
Amatista, cuarzo, ágata, ópalo

12. DEPOSITOS DE PLACER Y SEDIMENTOS

g. Aridos Aridos, gravas, etc

14. VETAS Y BRECHAS
h. F-Ba
j. Cuarzo
l. Calcita

Fluorita-Baritina
Cuarzo
Calcita, espato de Islandia

f. Zafiro, geodas, ágatas

13. DEPOSITOS RESIDUALES Y ALTERACIÓN
c. Ocres
f. Bentonitas

NORMAS, DIRECCIÓN Y SUPERVISIÓN DEL IGRM

AUTORES: María C. Ubaldón, Marcelo Dalponte, Diego Silva Nieto, 
                   Silvia Lagorio, Ignacio Hernando.
SUPERVISIÓN: Martín Gozálvez

LISTADO DE DEPÓSITOS MINERALES

N° Indicios
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13

14

15

16

17

18

19

20

21

Nombre

Salina Languiñeo

Establecimiento El Camaruco

El Munro

Establecimiento La Pobreza

Establecimiento La Herradura

Establecimiento Dos Lagunas

Establecimiento Castañeda

Establecimiento Castañeda

Salina  Mariano Epulef

Loma Guacha

Calquipan

Cantera Ruta 12

Establecimiento El Porvenir

Establecimiento La Colmena

Cantera Bestene

Establecimiento La Cumbre

Establecimiento La Cumbre

Establecimiento La Cumbre

Cantera Colán

Cantera San Carlos

Establecimiento Hnos. Millhué

Modelo

9f

1f

6f

14j

9r

9r

11h

11d

9f

11g

6f

12g

9r

9r

9r

9r

11g

1f

9r

9r

9r

Sustancia

Sal Común

Granito (Gabro)

Granito

Cuarzo

Piedra Laja Sedimentaria

Piedra Laja Sedimentaria

Nódulos Volcánicos (Thundereggs)

Vitrófiro

Sal Común

Piedra Laja Volcanica

Granito

Aridos

Arcilitas

Piedra Laja Sedimentaria

Piedra Laja Sedimentaria

Piedra Laja Sedimentaria

Piedra Laja Volcanica

Granito (Gabro)

Piedra Laja Sedimentaria

Piedra Laja Sedimentaria

Piedra Laja Sedimentaria

N° Indicios Nombre Modelo Sustancia

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

39

40

41

42

Establecimiento La Payanca

Aldea Epulef

Establecimiento El Torito

Grupo Minero La Remisa

La Remisa

La Intermedia

El Mapuche

Estancia Quichaura

Estancia Quichaura

Cantera Tacumán

Cantera Don Elvin

Nahueltrú

Mallín Blanco

Cantera Ruta 25

Mallín Blanco

La Primavera

Doña Dulia

Laguna  Blanca

Establecimiento Sr. Loza

El Pajarito

Establecimiento Las Cortaderas

9k

11g

11g

14l

14h

14h

14h

1f

14j

9r

9r

11h

14l

12g

11g

12f

13f

13c

1f

12f

11f

Caliza-Travertino

Piedra Laja Volcanica

Piedra Laja Volcanica

Calcita

Baritina

Baritina

Baritina

Granito (Gabro)

Cuarzo

Piedra Laja Sedimentaria

Piedra Laja Sedimentaria

Ópalo Hialita

Calcita

Aridos

Piedra Laja Volcanica

Geodas de Cuarzo

Bentonitas

Ocre

Granito (Gabro)

Ágata

Toba

COLUMNA
CRONOESTRATIGRÁFICA

INFORMACIÓN 
LITOESTRATIGRÁFICA
Y MINERALOGENÉTICA INFORMACIÓN LITOLÓGICA
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Plioceno

Mioceno

Oligoceno

Eoceno

Paleoceno

Pleistoceno

Holoceno

Inferior

Superior

Malm

Dogger

Liasico

Carbon-Permico

Inferior
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QH al: Depósitos aluviales cuaternarios. Depósitos Aluviales. 
Gravas, areniscas, limos y arcilitas.

QH as: Depósitos asentamientos cuaternarios. Depósitos de
 Asentamientos. Bloques, arcilitas y limos.

QH ev: Depósitos evaporíticos cuaternarios. Depósitos Salinos. 
Limos salinos, evaporitas.

QH vαρ: Volcanismo basáltico holoceno. Basaltos Holocenos. 
Basaltos olivínicos vesiculares.

QP fl: Depósitos continentales pleistocenicos. 
Gravas, fanglomerados y areniscas gruesas. 
Cordones Psefiticos. Psefitas. 
Depósitos de Segundo Nivel. Gravas, fanglomerados y areniscas 
gruesas.

PNeo vαρ: Volcanismo basáltico paleógeno-neógeno. Formación 
Mesa Chata. Traquitas y basaltos.                             
Formación La Vasconia. Basaltos.                                                    
Formacion Mirador. Basaltos y tobas.   
Formación Epulef. Basaltos.

P fl: Depósitos continentales paleógenos. Formación Cañadón 
Pelado. Conglomerados, areniscas tobáceas y tobas.

P ργ: Plutonitas paleógenas. Complejo Igneo Tapera de Burgos. 
Dioritas, monzodioritas, tonalitas, granodioritas.

P p: Depósitos piroclásticos paleógenas. Grupo Sarmiento.
Tobas, tobas arenosas, areniscas, limos tobáceos.

E vαρ: Volcanismo basáltico eocenos. Formación El Buitre.
Basaltos alcalinos, gabros.

P vαρ: Volcanismo paleoceno. Formación La Cautiva. 
Dacitas, riodacitas, riolitas, ignimbritas, andesitas y basaltos.

K ργ: Plutonitas cretácicas. Formación Aleusco. Granodioritas, 
granitos, tonalitas.

K vαρ p: Depósitos volcano-piroclásticos cretácicos. Formación 
Tres Picos Prieto. Basaltos, tobas, psefitas.

K m: Depósitos marinos cretácicos. Formación Paso del Sapo. 
Areniscas gruesas a finas, conglomerados, limolitas y arcilitas.   
Formación Lefipán. Arcilitas, limolitas, areniscas, areniscas 
conglomerádicas.

K p: Depósitos piroclásticos cretácicos. Formación Los Adobes. 
Conglomerados polimicticos, areniscas conglomerádicas, tobas, 
cineritas y arcilitas. 
Formacion Cerro Barcino. Tobas. Tobas arenosas, tobas 
riodaciticas.

K vαρ: Volcanitas mesosilíceas cretácicas. Formación Don Juan. 
Andesitas, dacitas, tobas, brechas, volcánitas dacíticas.

J fl-p: Depósitos fluvio-piroclásticos jurásicos. Formación Cañadon
 Asfalto. Areniscas, areniscas calcáreas, tobas, conglomerados, 
calizas, basaltos.

J vαρ: Volcanismo basáltico jurásico. Formación Lonco Trapial.
 Andesitas, basaltos, aglomerados y tobas.

J  ργ: Plutonitas jurásicas. Complejo Cresta de los Bosques. 
Gabros, dioritas, diabasas.

J m: Depósitos marinos jurásicos. Formación Osta Arena. 
Areniscas.

J fl: Depósitos continentales jurásicos. Formación El Cordoba. 
Fanglomerados.

J mfl: Depósitos de transición jurásicos. Formación Puntudo Alto.
 Conglomerados, areniscas, tobas y lutitas.

Pal m: Depósitos marinos paleozoicos. Grupo Tepuel. Lutitas, 
arcilitas, areniscas, diamictitas, conglomerados.

Pal ργ: Granitoides paleozoicos. Granitos.

Pε bm: Basamento metamórfico precámbrico.
Formación Cushamen. Esquistos y filitas.
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PASO DE INDIOS 4369-III
SEGEMAR

INSTITUTO DE GEOLOGIA Y RECURSOS MINERALES

4369-I\GASTRE4372-II\ESQUEL 4369-II\GAN GAN

4372-IV\TREVELIN 4369-IV\LOS ALTARES

4569-II\EL SOMBRERO

4369-III\PASO DE INDIOS

4569-I\JOSE DE SAN MARTIN4572-II\GOBERNADOR COSTA

UBICACIÓN GEOGRÁFICA DIAGRAMA DE LOCALIZACIÓN

DATUM ALTIMÉTRICO (vertical) P.A.R.N.: Referido al nivel del mar como horizonte hipsométrico 

adoptado en el año 1924 para Mar del Plata 

DATUM GEODÉSICO (horizontal): Campo Inchauspe 1969 

INFORMACIÓN TOPOGRÁFICA: CARTA I.G.M. SIERRA GRANDE (4166-IV) ESCALA 1:250.000

ESCALA DE TAMAÑO DE DEPOSITOS

TAMAÑO ANILLO

Indicio Sin anillo

10 0 10 205

Km

ESCALA 1:250.000

Grupo Tepuel

LITOTECTOS

Nombre Edad Modelos de depósitos
 asociados

Potencial

Depositos Aluviales

Formación Lefipán

Complejo Cresta de los Bosques

Formación Osta Arena

Holoceno

Cretácico superior

Jurásico inferior-Jurásico medio

Jurásico inferior

Carbónico-Pérmico

12g (Gravas, arenas y limos)

9r (Arcilitas)

1f (Gabros)

9r (Areniscas tobaces y cuarzosas)

9r (Areniscas cuarzosas y lutitas)

Mediano-Alto

Mediano

Mediano

Alto

Alto

MINERALOTECTOS
Vetas relacionadas a rocas 
de la Formación Lonco Trapial Post Jurásico 14h (F-Ba) Mediano-Alto

Depositos Segundo Nivel Pleistoceno Mediano-Alto

Mineralizaciones de Ópalo (Hialita) AltoOligoceno 11h (Ópalo)

12f (Geodas, ágatas)

ESQUEMA MINERALOGENÉTICO Y LITOGENÉTICO REGIONAL

dmKT 9g
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Referencias

0 40 80 12020
Km

Fajas Litogenéticas Edad Mineral/Roca Modelos de depósitos asoc. (*)

dmKT
Cretácico
Terciario Yes, Kao, Clz, Ben 9g

(*) Clasificación de depósitos minerales de Argentina (SEGEMAR, 1998): 9: Depósitos sedimentarios y asociados a sedimentos 
(9g: Evaporitas marinas).

Sedimentitas continentales neógenas

Secuencia volcánicas ácidas-intermedias 
cretácica

Granitoides Batolito Andino 
cretácico
Sedimentitas continentales, 
marinas y piroclásticas cretácicas

Secuencia volcánica y volcaniclástica 
intermedia terciaria
Secuencia volcánica basáltica terciaria

Sedimentitas continentales y marinas

Secuencia volcánica básica

Volcanitas ácidas a intermedias terciarias

Piroclastitas y sedimentos continentales
y marinos jurásicos

Volcanitas y piroclastitas ácidas a 
intermedias jurásicas
Volcanitas y piroclastitas básicas a 
intermedias  jurásicas
Sedimentitas fluviales y lacustres 
jurásicas

Sedimentitas marinas y continentales 
carboníferas

Basamento leptometamórficoE E E E

Granitoides paleozoicos

Granitoides jurásicos
E E E E E

E E E E E

E E E

E E EDepósitos fluviales y remosión cuaternarios

Depósitos glacifluviales

Secuencia volcánica basáltica cretácica
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